eiusdem ecc.ie citra 
preiuditium … fuisse reformata d.tam conventionem per quam ipsus magistris pignalosa promisisse ponere 
omnes laudes et omnia alia necessaria in d.ta fabrica preter calcem lignamina pro annitis et formis, et ipsos 
d.ne mag.ros promisisse solvere pro fabrica ad dirictura frisi cornicioni d.te ecc.ie carlenos quinque et grana 
… pro quolibet canna, et à d.ta dirictura frisi d.tis cornicioni sursum carlenos septe pro quolibet canna et sic 
fuisse observatum … ad ultima mensura d.te fabrice facta pro mag.rum paulum sagesius in die vigesimo 
secundo proxime p.nti mensis februarij 1575 … verum cum infra conditione lege et pacto … ipse mag.ri 
Pignalosa teneat continuè permanere et assistere in d.tam fabrica … vulgari sermone descriptis videlicet: 
Inprimis detto mag.ro Pignalosa promette fare la detta fabrica insino alla dirittura del friso del cornicione de 
detta ecc.ia tanto nella nave titulo et tribuna de detta ecc.a, come nel conservatorio delle figliole et in altri 
lochi insieme con le pedamente et cavature d’esse insino à palmi sidici per preczo et a ragione de carlini 
cinque et meczo la canna, et cavandose dette pedamente piu de detti palmi sidici in bascio, seli debbia 
pagare ad ragione de carlini quattro la canna grossa de detta cavatura: et da detta dirittura de detto friso de 
cornicione in su insino al coperticcio tanto dela nave titulo tribuna et cappelle, come d’ogn’altra fabrica, per 
preczo et ad ragione de carlini sette et meczo la canna con che esso mastro Pignalosa sia tenuto ponere in 
detta fabrica et opera prete tanto rustiche come spaccate dove bisogneranno, quale prete esso mastro 
pignalosa le promette comparare à migliare et non à canna, et cossi ancho ponere piczolana, rapillo, acqua 
da pigliarse dalli piscinari de detta ecc.a et caso che detta acqua de detti piscinari venesse meno detta ecc.a 
et s.ri maestri d’essa siano tenuti fargelo dare dalli puczi convicini, et esso mastro pignalosa sia tenuto farla 
pigliare da detti puczi, et detta ecc.a et s.ri maestri d’essa siano tenuti refarli le fatiche che pigliara de piu 
pigliar l’acqua da detti puczi per quello sarra indicato per comuni experti in tale, et cossi ancho esso mastro 
pignalosa sia tenuto ponere in detta fabrica et opera cati, tine, fune, zappe, pale et ogn’altra cosa bisognara 
excetto lignami per anditi et forme chiovi per dette forme et calce, quali se debbia dare per essi s.ri maestri 
et non farne venire meno, et cossi ancho detti s.ri maestri siano tenuti dare mangani, insarti, taglie et 
carrocchie che per detta fabrica bisognaranno; 
Item promette esso mastro Pignalosa assettare et ponere tutti i piperni s’haveranno da ponere et assettare 
in detta opera insino alla detta dirittura del detto friso de detto cornicione in bascio per preczo et ad ragione 
de carlini quindeci il centenaro delli palmi con haverli intorno dove se fabrica quaranta palmi bene assettati 
et ben posti; 
Item promette esso mastro Pignalosa ponere et assettare tutti li piperni s’haveranno da ponere et assettare 
in detta opera dalla p.ta dirittura del friso de detto cornicione in su insino al coperticcio con le volte del archi 
per preczo et ad ragione de carlini vinti dui il centenaro delli palmi, con che detta ecc.a et s.ri maestri d’essa 
siano tenuti dare et consignare ad esso mastro pignalosa le centole de ligname fatte per li detti archi et volte 
et che d.ti piperni siano ben assettati et ben posti ut supra 
Item promette esso mastro Pignalosa fare li coperticci delle tegole s’haveranno da fare in la nave et titulo de 
d.ta ecc.ia per preczo et ad ragione de carlini quattro il centenaro coperti boni et perfetti, et che le tegole 
siano conveniente secondo lo partito fatto tra detta ecc.ia et esso mastro Pignalosa delle tegole, et se 
saranno più grande detta ecc.ia sia tenuta supplire nel decto preczo secondo sarra indicato per comuni 
experti in tale, 
Item promette esso mastro Pignalosa fare tutti li altri coperticci de tegole veneranno in detta opera per 
preczo et ad ragione de carlini tre et meczo lo centenaro boni et perfetti ut supra 
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Item promette esso mastro Pignalosa fare li astrachi veneranno in la tribuna et sopra lo cornicione de detta 
ecc.ia per preczo et ad ragione de carlini sei la canna con ponere esso mastro pignalosa il rapillo boni et 
perfetti et ben renduti, 
Item promette esso mastro Pignalosa fare tutti l’astrachi coperti veneranno in detta opera per preczo et ad 
ragione de carlini tre la canna boni et perfetti et ven renduti ut supra con ponere esso mastro Pignalosa il 
rapillo, 
Item promette esso mastro Pignalosa fare tutti l’altri astrachi scoperti veneranno in detta opera per preczo et 
ad ragione de carlini quattro la canna con ponere esso il rapillo boni et perfetti et ben renduti ut supra, 
Item è convenuto che tutto il rapillo che se cava sia de detta mastro Pignalosa con che sia obligato ponere 
tutta quella suma che bisognera à detta fabrica et opera 
Item promette esso mastro Pignalosa fare tutte le toniche ad cocchiara veneranno in detta opera per preczo 
et ad ragione de grana otto la canna con ponere esso mastro Pignalosa il rapillo ben fatte et che non 
impollano, 
Item promette esso mastro Pignalosa fare tutte le toniche delle lamie con la sformatura et scarpellatura per 
preczo et ad ragione de grana dudeci la canna con ponere esso mastro Pignalosa il rapillo bone et perfette 
et che non impollano ut supra 
Item esso mastro Pignalosa promette fare la forma della tribuna de detta ecc.ia per preczo et ad ragione de 
carlini quattro la canna,  
Item promette fare tutte le altre forme di bascio per preczo et ad ragione de carlini dui la canna, 
Item è convenuto ch’havendose da fabricare ad alcune giornate seli paghano d’estate et inverno alla ragione 
de carlini tre e meczo il di lo mastro et manipolo cio è dui carlini il mastro, et quindici grana il manipolo, quali 
siano boni et perfetti mastri et li manipoli de quindici anni in su, 
Item promette esso mastro Pignalosa continuamente in detta opera et fabrica assistere con la sua propria 
persona et farge lavorare con tutti quelli mastri et manipoli voleranno detti s.ri maestri et loro succ.ri tanto 
d’estate come d’inverno et non levarne mano insino à tanto detta opera et fabrica sarra complita, verum 
esso mastro Pignalosa possa et voglia in ogne mese per dece di tantam stare absente de detta sua persona 
da detta opera et fabrica … Mag.rum Pignalosa sponte coram nobis confessus fuit … recepisse et habuisse 
à d.tus d.nus mag.ris sibi … de propria pecunia d.te ecc.ie ut dixit ducatos quinquaginta anticipatas de 
carlenis argenti … excomputare … in pretio d.te fabrice … (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 
10, c. 334-341 2a num.e; Pinto, Ricerca 2010).